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Besvarelse af spørgsmål nr. 1097 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1097 (Alm. del), som 
Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 17. juni 2024. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mai Mercado (KF). 
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Spørgsmål nr. 1097 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Hvordan vil ministeren sikre, at den kommende lovrevision 
tager højde for den digitale udvikling, hvor langt størstedelen af 
online-auktioner i dag foregår på internettet?” 

 
Svar: 
 
Der pågår et arbejde i Justitsministeriet med revision af lov om offentlig 
auktion ved auktionsledere og lov om handel med brugte genstande samt 
pantelånervirksomhed i forlængelse af, at Udvalget om revision af 
auktionslederloven og lov om handel med brugte genstande samt 
pantelånervirksomhed, som blev nedsat af den daværende justitsminister i 
maj 2017, afgav sin betænkning i 2022. Betænkningen blev sendt i offentlig 
høring i perioden fra den 17. marts til den 28. april 2022. 
 
Udvalget havde i dets kommissorium fået til opgave at overveje behovet for 
at ændre de gældende regler med henblik på at tilpasse dem den 
samfundsmæssige og teknologiske udvikling, herunder i forhold til 
anvendelsen af internettet. Udvalget skulle desuden overveje, hvordan de 
involverede hensyn, herunder hensynet til en effektiv kontrol med handelen 
med brugte genstande, hensynet til de erhvervsdrivende og hensynet til 
forbrugerne, samlet set bedst varetages.   
 
I betænkningen overvejede udvalget, hvorvidt auktionslederloven og/eller 
marskandiserloven helt eller delvist bør omfatte internetauktioner og 
internetauktionsvirksomhed. Efter udvalgets opfattelse har 
internetauktioner flere fællestræk med almindelig internethandel (med 
brugte genstande) end med traditionelle fysiske auktioner. Udvalget anførte 
i den forbindelse, at en forbruger, der indgår aftale på denne måde, er stillet 
på samme måde som ved andre internetkøb, og at den gældende 
forbrugerbeskyttelseslovgivning efter udvalgets opfattelse yder forbrugerne 
relevant og hensigtsmæssig beskyttelse, også når de handler på 
internetauktioner. 
 
Herudover bemærkede udvalget, at de opgaver, som påhviler 
auktionslederen efter auktionslederloven, i praksis vil være vanskelige at 
udføre i forhold til internetauktionssalg, bl.a. i forhold til 
undersøgelsespligt, tilstedeværelse under auktionen, tvistløsning mv., når 
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der ikke afholdes en fysisk auktion, hvorunder auktionslederen er fysisk til 
stede.  
 
Udvalget anbefalede på den baggrund ikke at lade onlineauktioner være 
omfattet af auktionslederloven, men at onlineauktioner og internethandel 
med brugte genstande i stedet fremadrettet bør omfattes af reglerne i lov om 
handel med brugte genstande samt pantelånervirksomhed. Udvalget 
bemærkede, at forslaget om en sådan udvidelse af lovens 
anvendelsesområde vil indebære bl.a., at erhvervsdrivende, der afholder 
internetauktioner – i lighed med erhvervsdrivende der handler med brugte 
genstande fra fysiske butikker – skal have bevilling af politiet til at drive 
virksomhed, og at politiet fører tilsyn med virksomheden. 
 
Der henvises til betænkningens side 25-26 og 209-213. 
 
Justitsministeriet kan supplerende oplyse, at den relevante 
forbrugerbeskyttelseslovgivning bl.a. omfatter forbrugeraftaleloven, 
herunder reglerne om fortrydelsesret, aftaleloven, købeloven og 
markedsføringsloven.  
 
I lyset af den samfundsmæssige og teknologiske udvikling anbefalede 
udvalget eksempelvis også, at lov om offentlig auktion ved auktionsledere 
moderniseres, så der indføres mulighed for, at auktionsbogen fremover kan 
føres elektronisk, og at annoncering af tvangsauktioner kan foretages på 
internettet.  
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